
Strefa czerwona w związku z ASF powiększona – 
dodatkowe obowiązki dla hodowców

W związku z afrykańskim pomorem świń decyzją Komisji Europejskiejw województwie podlaskim została 
poszerzona strefa z ograniczeniami (czerwona) o gminy Zabłudów w powiecie białostockim oraz gminy Czyże i 
Hajnówka w powiecie hajnowskim. Dla hodowców trzody chlewnej, którzy znaleźli się w obrębie strefy oznacza 
to dodatkowe obowiązki z zakresu hodowli świń, uboju na użytek własny, przemieszczenia świń w obrębie i ze 
strefy czerwonej (np. do rzeźni, do innego gospodarstwa).

W przypadku zamiaru sprzedaży lub przemieszczenia świń ze strefy czerwonej (np. do rzeźni) hodowcy będą 
potrzebowali pozwolenia Powiatowego Lekarza Weterynarii, który po otrzymaniu zgłoszenia o zamiarze 
przemieszczenia, dokona badania świń w kierunku ASF. Po uzyskaniu wyniku ujemnego pobranej do badania 
próby hodowca musi w ciągu 15. dni przemieścić świnie do ustalonego miejsca, jednocześnie informując 
Powiatowego Lekarza Weterynarii o dacie tego przemieszczenia. Wówczas Powiatowy Lekarz Weterynarii 
wydaje zezwolenie na przemieszczenie świń zgodnie z ustaloną datą wywozu. Dodatkowo, na 24h przed wysyłką 
lekarz weterynarii bada świnie i wystawia świadectwo zdrowia, a po załadunku świń do środka transportu, 
zostaje założona plomba.

Hodowca musi zgłosić również fakt przemieszczenia świń w obrębie strefy czerwonej (np. do innego 
gospodarstwa). Na 24h przed planowanym przemieszczeniem świnie są badane przez lekarza weterynarii, który 
wystawia świadectwo zdrowia. Hodowca jest zobowiązany do przekazania odbiorcy kopię decyzji Powiatowego 
Lekarza Weterynarii, z kolei na kupującym ciąży obowiązek rejestracji świń w Powiatowym Biurze ARiMR.

Zgłosić należy także zamiar dokonania uboju na własny użytek –  do Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w 
Hajnówce na 24h przed ubojem w celu przeprowadzenia badania przedubojowego i poubojowego. Na podstawie 
Rozporządzenia Ministra i Rozwoju Świń z 7 stycznia 2016r. (Dz.U. z 2016r., poz. 70), dopuszcza się ubój świń na 
użytek własny w gospodarstwie pod warunkiem, gdy była utrzymywana w tym gospodarstwie co najmniej 30 dni 
przed ubojem. Przed i po uboju lekarz weterynarii przeprowadza odpowiednie badania. W przypadku 
podejrzenia ASF pobierane są próby do badań laboratoryjnych. W przypadku podejrzenia choroby, mięso może 
zostać poddane dalszej obróbce i przetwarzaniu dopiero  po uzyskaniu ujemnego wyniku badań laboratoryjnych.

Powiatowy Lekarz Weterynarii przypomina również o obowiązkach hodowcy w zakresie hodowli świń:

-  o konieczności rejestracji stada trzody chlewnej w Biurze Powiatowym ARiMR (w przypadku utrzymywania 
jednej sztuki),

-  prowadzenia księgi rejestracji stada,

 - przechowywania ewidencji leczenia świń,

- grodzenia gospodarstwa,

- hodowli trzody chlewnej w zamkniętych pomieszczeniach,

- przestrzegania zasad sanitarnych: wydzielenia miejsca na środki dezynfekujące, używania mat 
dezynfekujących przed wejściem i wyjściem do chlewa, przygotowania odzieży używanej tylko w gospodarstwie,

- używania paszy zabezpieczonej przed dostępem zwierząt wolno żyjących,

- przestrzeganiu zakazu karmienia świń odpadami kuchennymi,

- sprowadzania do gospodarstwa tylko świń oznakowanych, pochodzących z zarejestrowanych siedzib stad,  
posiadających wymagane dokumenty,

- zgłaszania chorych świń do leczenia i ich izolacji,

- zgłaszania każdego przypadku padnięcia świń do lekarza weterynarii celem ewentualnego pobrania prób lub 
wykluczenia ASF



- przekazywania zwłok padłych świń do utylizacji i przechowywania dokumentacji w gospodarstwie.

Ponadto Powiatowy Lekarz Weterynarii przypomina, że w obrębie strefy czerwonej obowiązuje zakaz 
organizowania targów wystaw i pokazów z udziałem świń.

Informacja o planach  poszerzenia strefy czerwonej o gminy Czyże i Hajnówka w powiecie hajnowskim została 
rozpowszechniona wśród rolników. Dziewiątego lutego br. w sali konferencyjnej w budynku Starostwa 
Powiatowego z inicjatywy Powiatowej Inspekcji Weterynaryjnej odbyło się spotkanie szkoleniowe dotyczące 
rozszerzenia strefy i ograniczeń z tym związanych (zobacz). Ponadto Powiatowy Lekarz Weterynarii podejmuje 
szereg innych działań informacyjnych w postaci ulotek i plakatów przekazywanych do urzędów gmin i miast 
oraz podczas bezpośredniegokontaktu z hodowcami w czasie pobytu w gospodarstwie.

Strefa z ograniczeniami (czerwona) w województwie podlaskim obejmuje gminy: *w powiecie białostockim  - 
Czarna Białostocka, Supraśl, Wasilków i Zabłudów; w powiecie sokólskim – gminy Dąbrowa Białostocka, Janów, 
Nowy Dwór i Sidra; w powiecie augustowskim – gminę Lipsk; w powiecie hajnowskim – gminy Czyże, Białowieża, 
Hajnówka z miastem Hajnówka, Narew i Narewka.

W 2015r. w województwie podlaskim odnotowano 53 przypadkiafrykańskiego pomoru świń u  dzików (w tym 11 
w powiecie hajnowskim) i 1 ognisko tej choroby u świń. Z kolei w 2016r. liczba ognisk ASF w województwie 
dotąd wynosi sześć przypadków u dzików, z czego pięć w powiecie hajnowskim (stan na 29 marca 2016r.).
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Adres: 11 Listopada 22, Hajnówka

Telefon:85 682 25 96
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Opracowane na podstawie materiałów udostępnionych przez Powiatowego Lekarza Weterynarii
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